
CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
DIREZIONE 

Oggetto: Servizi di "manutenzione globale triennale degli impianti di esazione pedaggi Autostrade Messina - 
CataniaA18, e Messina-PalermoA20 periodo 2019 - 2022" 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CUP n. B49J19000160005_CIG n 79901998CC Gara CAS n. 243 

DECRETO DIRIGENZIALE N.J.fD IDATE/2020 del 15 LUG 2020 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che attualmente è urgente ed indispensabile affidare il servizio di "Manutenzione triennale degli impianti di esazioni 
pedaggi delle Autostrade A18 ME-CT ed A20 ME-PA per il triennio 2019/2020"; 
che, con provvedimento n.ro 2411DG del 18/02/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 405/DG del 22/03/2019, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Progettista; 
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 26 della 
manutenzione ordinaria; 
che in data 14/06/2019, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo di 
€.8.0656.067,92 di cui €. 6.248.711,45 per servizi comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 1.807.356,47; per somme a 
disposizione dell'amministrazione e IVA con il quadro economico così come di seguito specificato: 

Quadro Economico - Art. 16 del Codice 

a) Servizi a misura, a corpo, in economia per un triennio 

a.1. - Servizi a Misura 

a.1.1 - Servizi d. manutenzione 

2430 a.1.1.1 - Importo previsto per "Manutenzione Preventiva" €1967987,86 
2431 a.1.1.2 - Importo previsto per "Manutenzione Programmata" € 314593,54 

8.1.1.3 - Importo previsto per "Prestazioni per maggiore 
traffico festivo" € 4 135,35 

2433 a.1.1.4 - Importo previsto per" Costi Attrezzature" € 10019,25 

2432 a.1.1.5 - Importo previsto per" Costi Telefonia Mobile e 
Internet" € 18 330,00 

2434 a.1.2 -"Servizi, Lavori e Forniture connessi con le attività 
di progetto" 

a.1.2.1 - Servizi 
2435 a.1.2.1.a - Interventi Tecnici Specializzati € 93 226,25 

2436 a.1.2.1.b - Revisioni e Riparazioni apparecchiature di pista e 
di Stazione € 698038,47 

a.1.2.2 - Lavori 

2437 a.1.2.2.a - Revisioni e Riparazioni carpenterie metalliche 
cabine esazione € 106787,85 

2438 a.1.2.2.b - Revisioni e Riparazioni impianti elettrici 
strettamente connessi 

con gli impianti di esazione € 34 587,86 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.62661 n 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



2439 a.1.2.2.c - Lavori di manutenzione delle opere edili delle 
isole e delle corsie € 113 310,50 

2440 a.1.2.2.d - Lavori di manutenzione opere di sicurezza delle 
corsie di transito € 5 905,46 

2441 a.1.2.2.e - Lavori di manutenzione della segnaletica 
connessa con QIi impianti € 1 678,58 

a.1.2.3 - Forniture 
2442 a.1.2.3.a - Forniture materiali apparecchiature di pista € 963 547,43 
2443 a.1.2.3.b - Forniture materiali apparecchiature di stazione € 181493,77 

Sommano a.1 - Servizi a Misura € 4513642,17 €4513642,17 

a.2. - Servizi a Corpo 

a.2.1 - Servizi di manutenzione 

2444 a.2.1.1 - Importro previsto per "Manutenzione a Guasto" in 
orario lavoro € 1125107,42 

2445 a.2.1.2 - Importro previsto per "Manutenzione a Guasto" fuori 
orario € 9463483 

2446 a.2.1.3 - Importro previsto per "Servizi Controllo Attività 
svolte e loro 

oroorarnrnazlone" € 463 185,31 

Sommano a.2 - Servizi a Corpo € 1682927 56 €1682927,56 

Sommano i Servizi, lavori e Forniture soggette a ribasso d'asta €619656973 

a.3 - Lavori non soggetti a ribasso d'asta 

a.3.1 - Oneri della Sicurezza 

2447 a.3.1.1 -Importro previsto per "Oneri della Sicurezza" € 52141,72 

2448 Sommano a.3 - Lavori non soggetti a ribasso d'asta € 52141,72 € 52141,72 

2449 Importo netto di progetto del servizio Triennale (a.1+a.2+a.3) €6248711 45 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPAL TANTE 

2450 b. 1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura € 45 000,00 

2451 b. 2 - rilievi, accertamenti e indaoini € 15 000,00 

2452 b. 3 - Quota per adeouamenti tecnologici € 40 000,00 

2453 
b. 4 - Imprevsti 2 % su : servizi di manutenzione 

(a.1 +a.2+a.3) €6248711,45 € 124 974,23 

2454 b. 6 - Accantonamento di cui all'art. 133 comi 3 e 4 del Codice € 5 000,00 

2455 b.9- Spese per commissioni qìudicatrlci € 6 000,00 

,2456 b. 10 - Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4 000,00 

/ 2457 b. 11 - Spese di cui all'art. 113- Incentivi per funzioni tecniche ai 
sensi dei commi 2,3 e 4 al € 74984,54 

b. 12.1 - I.V.A. Sui Servizi a misura e a corpo a 23 s 
2458 base d'asta misura del % u € 1437203,63 / 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 9014i PALERMO - Via Notarbartolo n. iO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00i87 ROMA- Via Dei Crociferi n. 4i- Tel e Fax 06.6794932 
Sito internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



2459 b. 12.2- IVA " Somme a disposizione" punti da b.1 23 s 
a b.10", al % u € 55 194,07 

2460 
Sommano le •. b- Somme a disposizione stazione appaltante" € 180735647 €1807356,47 

2461 Importo complessivo del progetto per un triennio (a+b) €8056067,92 
che in data 14/06/2019 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Gaspare 
Sceusa; 
che in data 14/08/2019, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
che in data 10/07/2020 La commissione di gara trasmetteva mezzo pec prot CAS 16549 pari data il Verbale di gara 
"Seduta Pubblica" n. 27" del 08/07/2020 (allegato e parte integrante del presente provvedimento) con il quale la 
Commissione di gara proponeva l'aggiudicazione, acquisita la verifica di congruità per l'offerta anomala da parte del 
RUP, dei Servizi di "manutenzione globale triennale degli impianti di esazione pedaggi Autostrade Messina - Catania 
A18, e Messina - Palermo A20 periodo 2019 - 2022" alla Società Sinelec S.p.A. con sede legale in SP 121 della 
Lomellina 3/13 loc. San Guglielmo 15067Tortona (AL) P.I. C.F. 07937690019, con il punteggio pari a 100,00 e che 
ha proposto un ribasso del 23,66% sull'importo a base di gara di €. 6.196.569,73 oltre €. 52.141,72 per oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo dei servizi risulta essere pari ad €. 4.730.461,33 oltre €. 
52.141,72 per un importo complessivo di €. 4.782.603,05 oltre IVA; 
che nello stesso verbale si evince che la seconda classificata è il costituendo RTI (Tecnositaf S.p.A. - SIELTE S.p.A.)con 
un punteggio pari ad 86.98; 

VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara n. 20 del 20/04/2020; 
Il d . I h d Il' ffì ib d' d 123 66<Y< ' 'd fi . qua ro economico progettua e c e, a segurto e o erto n asso asta e 

, " 
o viene COSI n e unto: 

Quadro Economico - Art. 16 del Codice , 

Servizi, lavori e Forniture al netto del ribasso d'asta pari ad €. 23,66 €4730461 33 

- Oneri della Sicurezza 

2448 Lavori non soggetti a ribasso d'asta € 52141,72 € 52141,72 

2449 Importo al netto del ribasso d'asta compreso gli oneri per la 
sicurezza €4782603,05 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPAL TANTE 

2450 b. 1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura € 45 000,00 

2451 b. 2 - rilievi, accertamenti e indagini € 15000,00 
2452 b. 3 - Quota per adeguamenti tecnologici € 40000,00 
2453 b. 4- Imprevsti 2 % su : servizi di manutenzione € 124974,23 
2454 b. 6- Accantonamento di cui all'art. 133 comi 3 e 4 del Codice € 5 000,00 
2455 b.9- Spese per commissioni giudicatrici € 6000,00 
2456 b. 10 - Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4000,00 

2457 b. 11 - Spese di cui all'art. 113- Incentivi per funzioni tecniche ai 
sensi dei commi 2,3 e 4 al € 74984,54 

2458 b. 12.1 - I.VA Sui Servizi a misura e a corpo a € 1052172,67 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



base d'asta 
- 

2459 b. 12.2 - I.V.A. " Somme a disposizione" punti da b.1 
a b.10", al € 55 194,07 

2460 Sommano le •• b- Somme a disposizione stazione appaltante" €1422 325,51 €1422325,51 
Quota da destinare al CPT V di Messina = 15% sul 23.66 di €. 

263270,25 Quota lavori €. 9.343,46 €. 9.343,46 
2461 Importo complessivo del progetto per un triennio (a+b) €6214272,02 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degh atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto del Servizi di 
"manutenzione globale triennale degli impianti di esazione pedaggi Autostrade Messina - Catania A18, e Messina­ 
PaiermoA20 periodo 2019 - 2022". 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; . 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dei Servizi di "manutenzione globale triennale degli impianti di esazione 
pedaggiAutostrade Messina - CataniaA18, e Messina - PaiermoA20 periodo 2019 - 2022". 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la Società 
Sinelec S.p.A. con sede legale in SP 121 della Lomellina 3/13·loc. San Guglielmo 15067Tortona (AL) P.I. C.F. 
07937690019, con il punteggio pari a 100,00 e che ha proposto un ribasso del 23,66% sull'importo a base di gara di €. 
6.196.569,73 oltre €. 52.141,72 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo dei servizi risulta 
essere pari ad 4.730.461,33 oltre €. 52.141,72 per un importo complessivo di €. 4.782.603,05 oltre IVA 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica positiva dei requisiti di cui all'art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene cosi ridefinito: 

Quadro Economico - Art. 16 del Codice I I I 
Servizi, lavori e Forniture al netto del ribasso d'asta pari ad €. 23,66 €4730461,33 

- Oneri della Sicurezza 

2448 Lavori non soggetti a ribasso d'asta € 52141,72 € 52141,72 

2449 
Importo al netto del ribasso d'asta compreso gli oneri per la 

€478260305 sicurezza 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPAL TANTE 

2450 
b. 1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura € 45 000,00 
2451 b. 2 - rilievi, accertamenti e indagini € 15 00000 
2452 b. 3 - Quota per adeguamenti tecnologici € 40000,00 
2453 b. 4 - Imprevsti 2 % su : servizi di manutenzione € 124974,23 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



2454 b. 6- Accantonamento di cui all'art. 133 comi 3 e 4 del Codice € 5 000,00 

2455 b.9- Spese per commissioni giudicatrici € 6000,00 

2456 b. 10 - Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4000,00 

2457 b. 11 - Spese di cui all'art. 113- I ncentivi per funzioni tecniche ai J sensi dei commi 2,3 e 4 al € 74984,54 

2458 b. 12.1 - I.VA Sui Servizi a misura e a corpo a 
base d'asta € 1052172,67 

2459 b.12.2- I.VA " Somme a disposizione" punti da b.1 
a b.10", al € 55 194,07 

2460 Sommano le " b- Somme a disposizione stazione appaltante" €1422 325,51 €1422325,51 
Quota da destinare al CPT V di Messina = 15% sul 23.66 di €. 

263270,25 Quota lavori €. 9.343,46 €. 9.343,46 

2461 Importo complessivo del progetto per un triennio (a+b) €6214272,02 
Art. 6: DI DARE ATTO che la seconda classificata è il costituendo RTI (Tecnositaf S.p.A. - SIELTE S.p.A.)con un 
punteggio pari ad 86.98; 
Art. 7: TRASFORMARE la prenotazione 17/2020 (cap 48) in impegno per la somma complessiva (IVA compresa) di €. 
6.214.272,02 di cui €. 5.834.775,72 cosi suddivisi (€. 4.782.603,05 per servizi ed €. 1.052.172,67 per IVA) a favore 
della società Sinelec S.p.A. con sede legale in SP 121 della Lomellina 3/13 loc. San Guglielmo 15067Tortona (AL) 
P.I. C.F. 07937690019, €. 370.152,84 per somme a disposizione ED €. 9.343,46 per quota da impegnare a favore del 
CTP di Messina; 
Art. 8: di procedere in conseguenza dell'offerta dell'aggiudicataria alla riduzione della prenotazione 17/2020 cap. 48 di 
€ 1.841.795,90 IVA inclusa assunta con Decreto Dirigenziale n. 625/DATE del 24112/2019; 
Art. 9: DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 1.035712,00 entro 
il corrente E.F., €. 2.071.424,01 entro l'esercizio finanziario 2021, €. 2.071.424,01 entro l'esercizio finanziario 2022, la 
rimanente somma pari ad €. 1.035712,00 entro il 2023; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

" 
Il Responsabile 

Ing. G7' 
Visto: 
Il Dirett r 
lng. Salv 

\ 

geom.Am~o Branca 

(~ 
A1legati:Verbale di gara 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 09037111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


